Sed & indistinctè, etiamsi non defecerint alij con- 37 sanguinei & collaterales legitimi, sed solùm deficienti- descendentes legitimi fundatoris primogenij, tunc defi- cientes naturales esse præferendos aliis consanguineis, quia appellatione descendantium comprehendun- tur naturales, tenuerunt Farin. d. decis. 350. n. 2. Greg. Lopez

Lopez duobus locis *suprà* relatis, Angulo in l. 11. de las mejoras, gloss. 9. n. 3. & 4. Azeued. cons. 24. n. 28. & in l. 11. tit. 6. lib. 5. recop. n. 45. cui adde quæ notat D. Castillo lib. 5. quotid. c. 175. n. 5. cum seq. & cùm id omne descendat ex voluntate disponentis, vt ideo filius naturalis admittatur aliis consanguineis deficientibus, ne bona vt libera resoluto fideicommissio perueniant ad hæredem extraneum; notandum est quod *suprà* animaduertimus, in iure non leuem affectionem parentum circa descendentes naturales considerari, & vltra quæ expendimus l. si seruus 33. ad leg. Aquil. l. denique 8. de pign. l. pretia rerum 63. in princ. ad l. falc. ego noto textum in l. omnes debitores 17. §. Lucius, ff. quæ in fraud. cred. ibi, cùm haberet creditores, libertis suis, eisdemque filiis naturalibus uniuersas res suas tradidit, quamuis non proponatur consilium fraudandi habuisse, quasi etiam eo casu quo in damnum creditorum debitor omnia sua bona donavit, quia donata filiis naturalibus, traditur non proponi consilium fraudandi; & quamuis statuerit reuocandum donatum, tamen ex ratione dubitandi qua I.C. controversiam moueret, vt videretur potius dare affectu paterno, quam ut officeret creditoribus, colligitur in iure considerari amorem & charitatem parentum erga filios naturales: iuuat l. cùm seruus 54. ff. mandati, ibi, & affectus ratione mandati agetur, sive filium naturalem, vel fratrem esse: facit l. Lucius 40. ff. de fideicomm. libert. vbi filiæ naturali Sæptitiae pater ancillam donavit, & quamuis testamento postea filiæ eandem ancillam, & aliis legatariis relinqueret vt manumitteretur, nisi ex legatis patris iudicium filia naturalis agnouerit, non poterit compelli ancillam propriam ex causa fideicommissi manumittere, quasi plus operetur donatio in filiam naturalem, vt eam semper oporteat præferri, quam sequens fideicommissum, licet pro libertate, quæ omnibus fauorabilior.

38 Ad hunc etiam affectum quem natura debent parentes filiis naturalibus, existimo respicere textum in l. naturali 7. ff. de confirmat. tut. vt naturali filio, si pater nihil reliquerit, frustratorem det, nec sine inquisitione confirmetur, quasi pater naturalis qui ita propensus debet esse in filium, si nihil ei reliquerit, demereatur tutoris dationem; nec ferendus Faber in Iurispr. tit. 9. princ. 2. ill. 1. qui hunc textum corruptum à Triboniano credit, respiciens ad nouam constitutionem Iustiniani, de qua in l. vlt. C. de confirmat. tut. & hanc naturalem affectionem & humanitatem circa filios naturales respexit postea text. in l. humanitatis 8. C. de natural. lib. & nimis inhumanum esset patres, qui vitam dederunt, velle aliis consanguineis deficientibus non admitti filios naturales ad eius bona, aut eis aliquid relinquere non valerent, quo vitam à parentibus acceptam miserrimi filij tuerentur: quæ fuit ratio d. l. 8. sed & istos filios naturales non desunt qui crediderint hodie apud nos cùm gaudeant nobilitate parentum, & admittantur ad plura, quæ eis ex sanguine competunt, posse de domo, familia, & agnatione censeri, vt ex Bart. Pelaez de Mieres, Benedicto de Barzis pluribus firmat Azeuedo cons. 24. n. 23. cum seq. Guidonem, Tiraquel. Paleot. Menoch. Villalpandum, Rojas, Matienzum, & alios adducit Nicolaus Garcia de benef. tom. 2. p. 7. c. 15. n. 49. & filium naturalem ex linea patris censeri, tradit Decius cons. 165. col. vlt. clarius Cephal. cons. 591. n. 10. Peregr. de iure fisci, tit. de natural. n. 9. & de fideicommiss. art. 22. n. 80. ad fin. Guttier. 2. pract. q. 155. n. 2. Et vltra eos suaderi posset, quia ideo vulgo quæsitis filiis agnatio denegatur, vt traditur in §. vulgo quæsitos, de success. cogn. quia nullum certum patrem possunt demonstrare; vnde si haberent certum, poterunt iura agnationis consequi ex eo textu, & cùm iure nostro filij naturales, qui à patribus recognoscerentur, etiamsi vulgo quæsiti certum habeant patrem à iure cognitum & probatum, l. 11. Taur. videntur non esse illi iura agnationis deneganda, maximè cùm ex adoptione contrahatur agnatio in ipsis filiis naturalibus, §. per adoptionem,

Inst. de legit. agnat. success. & cùm adoptio naturam imitetur, §. minorem, Inst. de adopt. non est deneganda filio naturali qui ex natura est, quando à patre recognoscitur, & à iure recognitio probatur.

Et quamvis ego non censeam tempore Iurisconsultorum Azeuedi, & aliorum opinamentum satis tutum, vt filius naturalis agnatus censeatur, & conseruet agnationem, & post alios improbat Osvvald. ad Donell. lib. 9. cap. 4. lit. B, tamen cùm Faber in Iurispr. tit. 9. princ. 2. illat. 1. indubium censeat in naturalibus filiis ius agnationis contrahi non posse, ego noto pro Azeued. expendi posse textum, quem idem Faber notat de error. Pragm. decad. 28. error. 8. in l. cùm pater 77. §. cùm inter, ff. de leg. 2. vbi ad fideicommissum familie relictum admittitur libertæ filius, & ita naturalis, iuxta quod ex Fabro *suprà* meminimus, illum proprium & solum, qui in seruitute conceptus, apud Iurisconsultos fuisse filium naturalem, imò & quod plus est, ipse Faber tenuit d. error. 8. ex eo text. licet agnationis ratio in dispositione habetur, admittendum masculum ex fœmina, cuius circa id sensus communiter ab omnibus improbat, vt pote veræ Iurisprudentiae dissonus, & nos de hoc alibi disp. 34. n. 39. & 40. & quamvis semper crediderim, non rectè à Fabro induci text. in d. §. cùm inter, quia loquitur de familia seruorum, in qua non ita strictè nomen familie vt agnationem respiciat interpretandum; & ideo admittitur filius libertæ, quia de familia liberorum est, licet & regulariter filius non sit de familia matris, cùm fœmina suæ familie finis, l. pronunciatio, de verb. signif. tamen ex eo quod notauit Cuiac. lib. 8. respons. Papinian. ad eum text. pro eius interpretatione non leue argumentum desumi valebit in nostra specie pro filiis naturalibus, vt aliis deficientibus videantur admissi ab institutore fideicommissi, intelligit enim Cuiac, ideo in eo textu libertæ filium ad partem legati matris fuisse admissum, quamvis ea adiectione relictum, vt in familia maneret, quia voluit testator filiis suis legatarios partem suam conseruare, sicut suadet text. in §. libertis, qui præcedit §. cùm inter, & ideo vno contextu hæc duo iura coniungit Cuiac. tum quia familie nomen in hoc fideicommissi genere, cùm relinquitur familie, aliquando latius accipitur, nam & emancipati ad fideicommissum vocantur, quamvis mutauerint familiam, l. peto, §. vlt. de leg. 2. l. filius familiæ, §. cùm pater, de leg. 1. & si filij emancipati, in quibus omne quod iuris civilis circa familiam patris penitus deletum, ad fideicommissum familie admittuntur, cur non etiam in hoc fideicommisso vbi solùm sine adiectione legitimorum descendentes vocantur, non admittimus, aliis legitimis consanguineis deficientibus, filium naturalem vltimi possessoris? apt præsumi poterit disponentem velle potius quam ad illum, bona ad extraneum vt libera peruenire, suppresso & extincto fideicommisso, quod perpetuum fore enunciauit, & cuius congruit naturæ perpetuitas. D. Castill. d. c. 82. & tom. 2. controu. cap. 20. idque maiori ratione suadetur, cùm nullam legitimorum qualitatem in substitutione filiorum & descendientium adduceret institutor primogenij, quo videretur denotari excludi filios naturales, vt tradit Fab. 8. part. decis. 102. n. 5. ibi, maximè quia filij legitimi & naturales tantum sunt positi in conditione ad excludendos naturales, qui non sunt legitimi: & quoties non exclusi vocatis legitimis & naturalibus, ex vocatione descendientium, vt in nostra quæstione, non excludendos filios naturales, ex Bartolo, Tiraquelle, & Mantica probauit Petrus Surdus cons. 89. n. 35.